
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643802

PORTARIA: 125/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643811

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº106/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 06/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ROSINELMA DO SOCORRO NUNES GONÇALVES              TECNICO 
EM ENFERMAGEM              05/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643819

TORNAR SEM EFEITO  a publicação nº 643426 - Termo Aditivo ao 
Convênio - IOE 32577 de 05/02/2014.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643822

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº106/2014 Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
HELANY DO SOCORRO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM              
04/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643827

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 123/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) ELTON DA COSTA FERREIRA, Matrícula 
Funcional nº 57202521, ocupante do cargo de PROCURADOR 
AUTARQUICO, lotado (a) no (a) PROJUR, no período de 
04/01/2014 a 11/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 122/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MOISES BALIEIRO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5909881, lotado(a) no(a) CRPP III, no período de 28/01/2014 
a 06/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 643867

Errata da Publicação: 641373
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/01/2014
Vigência: 02/02/2014 a 01/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163460000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MÁXIMA VISÃO ALPHAVILLE P. V. L. ME
Endereço: Av Yojiro Takaoka, Bairro: Alphaville, 4384
CEP. 06541-038 - Santana de Parnaíba/SP
Complemento: Andar 1 sala 117
Telefone: 1141533368 
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644044

PORTARIA Nº 181/2014-DG/DAF, DE 31/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a realização do Leilão 01/2014 desta Autarquia 
em Itaituba, envolvendo os veículos apreendidos, retidos, 
recolhidos ou removidos junto as CIRETRAN’S do oeste do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos itens 8.1 e 8.1.1 do Edital de 
Leilão 01/2014 que tratam da entrega dos lotes de veículos 
arrematados em hasta pública realizada por esta Autarquia.
R E SO L V E :
Art. 1° - DELEGAR a atribuição privativa da Comissão 
Permanente de Leilão de Veículos quanto à entrega dos lotes 
de veículos arrematados no Leilão 01/2014 desta Autarquia aos 
Gerentes das CIRETRAN’S de Capanema, Salinópolis, Capitão 
Poço, Paragominas, Mãe do Rio, Tomé Açu, Cametá e Barcarena, 
pelo período de 17/02/2014 a 14/03/2014, nos termos dos itens 
8.1 e 8.1.1 do Edital de Leilão 01/2014 deste Departamento 
Estadual de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 180/2014-DG/DAF, DE 31/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a realização do Leilão 01/2014 desta Autarquia 
em Castanhal, envolvendo os veículos apreendidos, retidos, 
recolhidos ou removidos junto as CIRETRAN’S do nordeste do 
Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos itens 8.1 e 8.1.1 do Edital de 
Leilão 01/2014 que tratam da entrega dos lotes de veículos 
arrematados em hasta pública realizada por esta Autarquia.

R E SO L V E :
Art. 1° - DELEGAR a atribuição privativa da Comissão 
Permanente de Leilão de Veículos quanto à entrega dos lotes 
de veículos arrematados no Leilão 01/2014 desta Autarquia aos 
Gerentes das CIRETRAN’S de Capanema, Salinópolis, Capitão 
Poço, Paragominas, Mãe do Rio, Tomé Açu, Cametá e Barcarena, 
pelo período de 17/02/2014 a 14/03/2014, nos termos dos itens 
8.1 e 8.1.1 do Edital de Leilão 01/2014 deste Departamento 
Estadual de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 179/2014-DG/DAF, DE 31/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a realização do Leilão 01/2014 desta Autarquia 
em Marabá, envolvendo os veículos apreendidos, retidos, 
recolhidos ou removidos junto as CIRETRAN’S do sul do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos itens 8.1 e 8.1.1 do Edital de 
Leilão 01/2014 que tratam da entrega dos lotes de veículos 
arrematados em hasta pública realizada por esta Autarquia.
R E SO L V E :
Art. 1° - DELEGAR a atribuição privativa da Comissão Permanente 
de Leilão de Veículos quanto à entrega dos lotes de veículos 
arrematados no Leilão 01/2014 desta Autarquia aos Gerentes 
das CIRETRAN’S de Conceição do Araguaia, Redenção, Xinguara, 
Canaã dos Carajás e Tucuruí, pelo período de 04/02/2014 a 
27/02/2014, nos termos dos itens 8.1 e 8.1.1 do Edital de Leilão 
01/2014 deste Departamento Estadual de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644120

PORTARIA Nº 056/2014-DG/CGP, DE 14/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 158/2013-DTI/
INFRAESTRUTURA, de 25/11/2013, Processo nº 2013/569735;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA 
SANTOS, Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, para 
responder pela Gerência de Infraestrutura e Tecnologia, da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, no 
período de 26/11 a 19/12/2013, durante a ausência do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 208/2014-DAF/CGP, DE 04/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
6235/2007-PROJUR, no Processo 2007/324974, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder a servidora LÍLIa MarIa CarVaLHO da SILVa 
dantaS, Técnica, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 03.02.2014 a 04.03.2014, referente ao triênio 
2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 190/2014-DAF/CGP, DE 03/02/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1602/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/461137, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor FÁBIO GeOVanI da LUZ BarBOSa, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57200291/1, lotado na 


